
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 3 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  09 gennaio 2026 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ DI PULIZIA E 

IGIENIZZAZIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE DAL 12 GENNAIO 

AL 10 LUGLIO 2026– CIG: B9E5CE7AD9 

 

La sottoscritta TERRENO FEDERICA, in sostituzione del Dirigente del Dipartimento 

Istruzione - Cultura - Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che si è evidenziata la necessità di affidare il supporto alle due operatrici ausiliarie 

dell’asilo nido in quanto per una gestione ottimale del servizio è necessario avere un’ausiliaria 

per ogni sezione anche prevedendo eventuali periodi di assenza per motivi vari delle due 

ausiliarie in ruolo. 

Visto il “Regolamento di gestione e funzionamento dell’asilo nido comunale”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16/04/2024 e La Carta dei servizi approvata 

con D.G.C. n. 130 del 23/07/2024 che prevede un adeguato servizio di pulizia ed 

igienizzazione di locali, biancheria e giochi nonché di supporto al personale educativo; 

  

Dato atto che in attuazione degli indirizzi anzi richiamati, al fine della realizzazione dei 

servizi menzionati è stato redatto un capitolato prestazionale per l’affidamento di un servizio 

di supporto all’attività ausiliaria dell’asilo nido comunale consistente nella pulizia ed 

igienizzazione di locali, giochi e biancheria utilizzata per i bambini; 

 

Considerato che, a norma dell’art.1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

pena la nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00 come disposto dall’articolo 1, comma 130, della 

legge 30 dicembre 2018 n° 145 recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 

296/2006; 

 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia, in 

particolare il comma 1 lett. B), che dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000,00 € 

si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 



 2 

Dato atto che, alla luce del valore stimato del contratto da stipulare, si è provveduto ad 

effettuare una RdO (nr. 5932593) sulla piattaforma informatica del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.a., a valere sul bando “Servizi”, categoria 

“Servizi Sociali”, sottocategoria 2 “servizi integrativi, ricreativi e di socializzazione” (CPV 

85311300-5), con la società GREENLIFE MULTISERVICE, P.IVA 03936620040 con sede 

in Strada del Mazzucco 12/b, 12084 Mondovì; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 l’operatore economico ha reso 

autocertificazione relativamente al possesso dei requisiti generali; 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite l’acquisizione del 

DURC agli atti prot. INPS_48766116 con scadenza 16/04/2026; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) con il presente affidamento si intende migliorare la qualità del servizio offerto ai 

piccoli ospiti attraverso l’integrazione di un servizio di supporto all’attività del 

personale ausiliario dell’asilo nido comunale; 

b) il contratto avrà a oggetto il servizio sopra indicato e dettagliato nella Trattativa diretta 

condotta sulla piattaforma MePA (RdO: 5932593) e sarà perfezionato mediante 

caricamento del documento di stipula; 

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

Riconosciuta la congruità dell’offerta sopra richiamata e ritenuto opportuno procedere 

all’affidamento in parola, per una spesa oraria di € 20,00 IVA al 22% esclusa; 

 

Richiamati: 

• l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti 

integrato e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della 

quale non è possibile procedere all’impegno delle spese; 

• l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

-  è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo gara 

(C.I.G.) che risulta essere il seguente: B9E5CE7AD9; 

- l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010; 

-  con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibile, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si 

intenderanno risolti ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

-  in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

-  in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011, punto 5.2, le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente 

provvedimento scadranno il 10/07/2026; 

- il pagamento del servizio avrà luogo mensilmente entro 30 gg. dalla data di 

ricevimento della fattura; 



 3 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 convertito  

- con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del 

vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è provveduto ad 

accertare che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

-  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento coerente con le sezioni strategica ed operativa del 

DUP 2026-2028, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 40 adottata in data 

28/11/2025 afferendo, in particolare al programma 1211 - obiettivo operativo “Garantire il 

servizio dell'asilo nido comunale con personale costantemente aggiornato, assicurando alle 

famiglie la massima informazione su attività e qualità del servizio stesso e ampliamento 

dell'offerta. In un'ottica di sinergia e collaborazione proseguire il convenzionamento con i 

servizi all'infanzia privati del territorio”; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per le motivazioni e con le finalità in premessa evidenziate, alla società 

Greenlife Multiservice S.R.L., P.IVA 03936620040, con sede in Strada del Mazzucco 

12/B, 12084 Mondovì (CN), il servizio di supporto all’attività ausiliaria dell’asilo nido 

comunale, per i periodo dal 12 gennaio al 10 luglio 2026, alle condizioni tecniche ed 

economiche specificate nel capitolato prestazionale in atti e nell’offerta economica 

formulata sul MePA (RdO n. 5932593), al corrispettivo orario di € 20,00 oltre I.V.A. al 

22%, per un totale complessivo presunto di € 8.900,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € 

1.958,00, per un importo totale di € 10.858,00 I.V.A. 22% inclusa. 

 

2) Di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 10.858,00, da imputare al cap. 1191/0 

del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 esercizio 2026, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D. Lgs. 118/2011, la seguente 

codifica di livello V del Piano dei conti finanziario: U.1.03.02.13.002. 

 
3) Di dare atto che l'I.V.A. sulla prestazione in oggetto, trattandosi di servizi di pulizia 

sull'edificio adibito ad asilo nido (attività rilevante ai fini I.V.A. per il comune), è soggetta 



 4 

al meccanismo dell'inversione contabile (reverse charge) così come previsto dall'art. 17 

comma 6 lettera a ter) del D.P.R. 633/1972). 
 

4) Di riconoscere che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo gara 

(C.I.G.) che risulta essere il seguente: B9E5CE7AD9; 

- l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibile, gli obblighi 

previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso 

di violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente 

codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, 

punto 5.2, le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente provvedimento 

scadranno il 10/07/2026; 

- il pagamento del servizio avrà luogo mensilmente entro 30 gg. dalla data di ricevimento 

della fattura; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D. L. 1° luglio 2009, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è provveduto ad accertare che il 

piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale. 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo  

sopra indicato la dipendente Nadia Bormioli. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  09 gennaio 2026 

 

PER IL DIRIGENTE 

TERRENO FEDERICA  * 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


